SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

CONTRATO SUDENE N.° 10/2015
PROCESSO N° 59335.000129/2015-73
Pregão Eletrônico n° 05/2015

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE E
A RECIFE MERCADO DE TRABALHO E SERVICOS
ADMINISTRATIVOS LTDA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia federal,

CNPJ n° 09.263.130/0001-91, aqui designada SUDENE, neste ato representada pelo seu
Coordenador Geral de Logística, Administração e Finanças, o Sr. Brivaldo José de Vasconcelos
Soares, nomeado pela Portaria n° 126, de 28 de setembro de 2016, publicada no DOU de 30 de
setembro de 2016, inscrito no CPF n° 268.945.484-04, portador da Carteira de Identidade no
1.876.290 SSP/PE, residente e domiciliado em Recife/PE, no uso das competências delegadas
através do Decreto de 08 de julho de 2016, publicado no DOU de 11 de julho de 2016, e a
RECIFE MERCADO DE TRABALHO E SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA.,
CNPJ n° 05.891.131/0001-20, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada por
•Sylvia Renata Galvão de Mesquita, RG n° 1.528.908 SSP/PE, CPF n° 172.506.094-91,
residente e domiciliada em Olinda/PE, presentes os signatários na sede da SUDENE, em Recife-
PE, resolvem aditar o referido contrato de serviços de agenciamento de estágio, subordinado às
normas da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações, de acordo com as cláusulas
e condições adiante expressas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar

a vigência do Contrato SUDENE n° 10/2015.

CLÁUSULA SEGUNDA - PRORROGAÇÃO: Fica a vigência do Contrato SUDENE n°
10/2015, prorrogada até 01 de setembro de 2019, com fundamento no art. 57, II, da Lei n°
8.666/1993.

CLÁSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas oriundas deste
contrato correrão à conta dos recursos orçamentários consignados ao CONTRATANTE,
Programa de Trabalho 04.122.2111.2000.0001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, empenho n°
201 8NE800042.

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO: São ratificadas as demais cláusulas do Contrato
SUDENE n° 10/2015, não contrariadas pelo presente termo.

CLÁSULA QUINTA - PUBLICAÇÃO: O presente Aditivo entra em vigor nesta data,
condicionada sua eficácia à publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União,
que será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, qualquer que seja o seu valor.

Por estarem, assim, justas e contratadas, a SUDENE e a CONTRATADA firmam o presente
termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Recife, 	de agosto de 2018

Brivaldo José de Vascôncelos Soares
Representante da SUDENE

Pe
Sylvia Renata Galvo de Mesquita
Representante da CONTRATADA

Testemunhas:

Cc
NomeMriza i-ontaine Co

Nome: Camila Leandro de Souza

CPF: 331.554.964-87

CPF: 080.448.654-97

2

ausentes e rtrssclassifieadsrs disponivsrl no sito instiminal da
CODEVASF e nos quadros de avisos da 3' Superintendência
Regional E diante da ratificação das informações acerca da
inabilitação, fica restituído o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, a
contar a partir da data desta publicação, exclusivamentepar4 os
licitantes CLAUDIA2'IE OLIVEIRA PINHEIRO ARAUJO,
CLEMENTE SIQUEIRA NETO, HAMILTON COELHO DE
MACEDO, MÁRCIO RONNEY BRTTO DE SANTANA e VALTER
ALEXANDRE VIEIRA DA SILVA. Ato continuo ao final do prazo
rersursal, começará a fluir o prara rIr 5 (cinco) dias ireis paro
apresentação de corrtrarrazõcs aos 191 Icento e noventa e uni)
recursos já interpostos e aos eventuais novos recursos a serem
interpostos peles 5 (cinco) licitantes acima listadas. O processes
encontra-se á disposição pari consulta na Sede da 3' Superintendência
Regional.

Peleolina - P11, 27 de agosto de 2018.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional

6 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROÇESSO: 59560.0(10443/2018-35
ESPECIE Termo de Doação W6.0630112019. DOADORA: Consranhúr
de Desenvolvimento doa Vales do São Francisco e  do Parnarl,a -
CODEVASF,CNPJ/MF: 00.399.057/0001 -26. DONATARIA: Associação
Agmpeosdsia e Artesanal do Município de Aberd - FLORIMEL, CN'PJ:
08.018.752/0001.91, com sede no nrooicipio de Abarri/BA. OBJETO:
Doaçáo rIr 01 (um) tr-akrcaroicala. O bus, marca New Holland. modelo rr
4030, e 04 (qoatro( rrrqilemoaim agricolao, conforme descrição na
Cidassla Prnper  rad o monumento, avultados pelo total de R$ 118.637,90.
DESTINAÇAO DOS BENS: Os bois ora rirrarl'rs serão rteatimradas a
apoiar o doiensolvimorrto das atividades agrícolas execeidas nas conjrtplo
pelos membros da entidade DONATARIA. PUNDAMENTAÇAO
LEGAL: AiS. 17 II. alínea 'a', da Lei o' 8.666/1993 ele alt 73. § 10. da
Leio' 9304/199. DATA DE ASSINATURA. 14/0I1L20I8.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59566.000519/2018-22
ESPECIE; Termo de Doação e' 6.064.00/2018. DOADORA:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Patnaibo. - CODEWSF, CNPJ/MF: 00.399.857/00001-26.
DONATARIA: Associação Conmunitária das Pequenos Raraljatas de
Dnittno, CNPJ: 02.643.505/000t-IlS, com sede no município de
Umebaranas/BA. OBJETO: ~o de 01 (uni) trator agrícola, O bus,
trama Solas. modelo WORLDTRAC 75RX - 4WD, e 112 (dois)
imptrmrntoo agrícolas, conforme descrição ou Cláusula Pritotien do
instrumento, avaliados pelo total de ES 09.613,45. DESTINAÇÃO DOS
BENS: Os bens um doados serão destinados a apoiar o desenvolvimento
rias atividades aeçicolas exercidas em conjunta, pelos rrmernbros da
entidade DONATARIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A. 17, II,
alínea "a', da Leis' 8.666/1993 c/c alt 73, § 10, da Leio' 9.5114/1997.
DATA DE ASSINATURA: 20/08/2018.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

l)NOCS-l0//20l 0 Espsieir: CorrIa-ato do Concessão de Direito Real
Uso - CDRU, que roEr si celebram; Departamento Nacional de Obras
Contra as Socas, CGC o' 0O.tl43.7lt/OOttl-43 e o Senhor Glaubee
Farias de Lima, C8'F 009.503.098-46; Objeto: Contrato de Concessão
do Direito Real do Uso do Lote Familiar o' 1-110, compreendendo
rama área irrigada do 15,7401 bu som moa área de sequeiro d 8,0000
ira, totalizando 15,7401 Ira, localizado no PeriomoteoIrrigado do
Jaguaribe Apodi - CE. oro távor do Concessionário, para o 11cm Único
de ocupação r rvplocsçõtr agr(errlrç Prazo: 12 (doar) anos, paro
amortização, contados a partir da data de assinatura do Contraio
anterior n' 258/2011; Do 'rtslor. ES 623,44 (scinccntcrs e vinte e trda
reais e quarenta e quarto cantavas) Preço final da terra por hectare;
Fundamento Legal: Lei o' 8.666/03, alterada pela Lei n' 8.883/94;
Data de Aaoinalarar 27/00/2016; Assinatn:Felipe Holanda Belchior.
Diretor de Desenvolvimento Tecnológico e Produção do DNOCS e
Olasiber Fatias de Lima, Cancrsaionáaio.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

DNOCS/CEST-SE Contratante: Departamento Nacional de Obras
Contra as Saras / Coordenorloria Estadual do DNOCS cor Sergipe
CGC ir" 00.043.711/0001-43; Contratada: Savana Segurança e
V'mgilàucia lista, CN1'J: 08.782.239/0001-72, Objeto: A presetslo
apostila refere-se a alteração do vaIar mensal da Contrato o'
04/2016/11L/l)NOCS/CEST/SE, tendo em vistas, Cooverrçôo Coletiva
de Trabalho 2018/2018, registro cii MTE N' SE 000071/2010,
firmada untar o Sindicato das Empresas de Segurança Privada do
Estado de Sergipe e o Sindicato das Empregados nu Empresas de
Segurança, Vigilãocia, Transporte de Valores, Eletrismica e Similares
do Estado de Sergipe, StNDIVtCrILANTEJSE; Valor Mensal Atual do
Contrato: RI 64.628,24 (Sessenta e quatro mil, seiscentos o visite o
silo reais e visto e quarto centavos); Valor Mensal Reajustado: RS
65.454,96 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta a quatro
reais e noventa e seis centavos); Data do Inicio do Reajuste: 01 de
nodo do 2018; Valor Retroativo: Rimferonle aos meses de maio, junho,
julho de 2010 ES 2.480,16 (dais mil, quatrocentos e oitenta reais e
dezesseis centavos); Fundamento Legal: co. 68. § 8', da Lei o'
8.666/93, e art. 57, li 4', da Instrução Normativa n' 5/2017; Dota da
Assinalasse 13/00/2lll1 Processo e 59414.000002/2018-23.

Diário Oficial da União - seção 3

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAtBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 4/2018 - (JASC 193005

Nõnrero do Contraio: 4P2016.
Id' Processo: 5941 2000030201692.
PREGÃO SISPP N' 1/2016. Contratante: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS .CONTRA AS SECAS. CNPJ Controlado:
10547708000110. Contentado 	TERCEIRIZE SERVICOS
ESPECIALIZADOSEIRELI. Objeto: Terceiro TermoAditivo para
continuidade dos serviços de prostação de serviços de apoio
administrativo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 	Vi'/ncio:
01/09/2018 a 01/10/2010. Vaíor Total: R$33.499.99.
100008000 - 2018NE800014. Data de Assinatuta: 27/00/2018.

(SICON - 27/08/2011) 19381)2-1 t203-2018NE001J015

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

AVISO tSR LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N  2/2010 - UASG 193004

Id' Processo: 594110008532010114. Objeto: Aquisição de ração animal pata
alevmos e peixes.. Total dettensLacrtotos: 5. Edital: 28/011/21119 das 09h15)
ia 12h00 atlas 1410tltJ is 17h00. Endereço: Pnplsrrda Silva Jardim, 171,
Rrbrtra-Natat/RN eu wwosconmprasgovemaotentatagov.br/eahlat/t 93004-
5-00002-20t0.Eonv dasP 	:.~de 20/lJlFZOtRdsOShB)rro
sitewrvsccomporormeov.ImcAmdasPeopntIas: 11109r2018 às 10h00
amo ole wwss.eosnpruormetgov.hr  lntnnnsaçmlns Decais:.

JOSE EDUARDO ALVES WANDERLEY
Coordenador Estasltial

(SLASGneL - 27/(118/2010)193004-11203-201 814E800189

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

EXTRATOS DE CONVÉNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO N' 071790/2010-Ml; Processo 0/
59553.000409/2019-50. Convencotov: A União pelo Ministério da
Integração Nacional, CNPJ/MF 03.353.358/OoltI-96, por meio da
Secretaria de Desenvolvimento Regional, e a PrefoituraManiripal de
Açailindia/MA, U'IPJ/MF 07.00068/01l01-72. Objetar: 'Recuperação
ele estradas vicinais com revestimento pmimeirisr oos trocbos que
eonmprccndcmn os povoados: Curral Preto ao Pcquii dos Bnisoos Pequiri
dos Bai000s ao Pequiá; Peqaiá ao pé de galitrtsç Nova Ba- ahalao café
sem trace no Município de Açailindia.', eor,fsrrnre detalhado no Plano
de Trabalho. Dos Recursos: no valor de RS 3.500.000,00 à conta de
datação alocado es orçamento do CONCEDENTE, autorizado 	pela Lei
e" 13.507, de 02/1/2018 publicada no DOU, mIes 03/1/2018, UG 53(5)23
aso9urasla pela Nota mie Emironho n' 2018NE100229, vinenlasla ai,
Programo de Trabalho o' 20601120292l4S000t, PIRES 1102113. desata
doo recursos oriundos do Tesouro Nacional, Passe do Recursos 0100,
Natureza de Despesa 44.40.42, corri a Contrapsantida do
CONV11NENTE, no valor de ES 35.000,00, consignadas por sacio da
Lei Orçamentária Anual Municipal o' 520, do 20/12/201 7, perdmnndo
um total de R$ 3.535.000,00. Este convénio só (mi elititemapós
apresentados, Pelo CONVENENTF, e aprovados pelo CONCEDENTE,
os docunseantos dmsms'imuasadrS ou Clámaratla Terceira - Da Condição
Smtpmrsiva, dentro do prazo previam na Subelíaaula Primeira, nas
condições da Ssbchmusrsln Segunda, Terceira, Quanta, ~ta. Sexta
Viõnçias 540 dias, a partir der publicação do extrato de Ccmuv4nio, es
Diário Oficial da União. Dota e Asomoatoaaa: 30/07/2010, Marlon
Carvalho Cambraia - Secretário, CFF o' 300.013.663-00 e Juscelino
Oliveira e Silva - Prefeito Municipal, CPF e' 072.642.001-25.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
P4' 3/291* -  VASO 533814

NÚmero do Contrato: 10/2015.
N" Processo: 59335000129201873.
PREGÃO SISPP N' 5/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA
DO -DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ
Controlado: 05891131000120. Contratado : RECIFE MERCADO
DE TRABALHO E -SERVICOS ADMINISTRATIVOS L Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 1666/93

V'ugr.ncia: 01/09/2018 a 01/09/2019. Data de Assinatura:
27/01872010.

(SICON - 27/011/2010) 533014-53203-2010}tE800001

Ministério da justiça

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÓMICA

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

EDITAIS DE 27 DE ACOSTO DE 2018

N' 297 - Nos termos do mi. 53, § 2", da Lei o' 12,529/2011, dá-
se publicidade ao seguinte ato de concentração: Ato de
Concentração 0/ 097110.005090/2018-87. Requerentes: GOLDCIJP
17038 AS e SEF Motioo Teclanologios AH ('SMT"). Advo9adus:
Parla Regina Petrozoiollo Pugliese, Paula Sirrrotmetti Junqueira de
Aodm-,,dr Aroaeot SaIba, permitida Harosi flavav e mauLnns. Natureza

da operação: Aquisição de controle. Setor econômico envolvido:
Mercado de lecnologka de movimento e aciosiantenlo - CNAE
28.15-1/01.

N' 290 - Nos termos do nas. 53, § 2', da Lei n' 12.529/2011, dei-
ar publicidade ao Ato de Concentração n' 110700.004914/2010-50.
Requerentes: UPL Corporation Limitocl, Platform Specialty Pro,tncts
Corpoiatioe e Axysta LifeScience Inc.. Advogados: Barbara
Rosenberg, Renê Grtilhenrrr S. Medrado e antros. Narsaee'za da
operação: aquisição de contente unitário. Setor económico
envolvido: fabricação e comércio do defensivos ageicolas (CNAEs
2051-7/00 e 4603.4/00).

KE84YS MENEZES MACHADO
Snpeeinteadentr-Gerst Adjunto

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

COORDENAÇÃO REGIONAL DE RIBEIRÃO
CASCALHEIRA - MT

EXTRATO DE CONTRATO '4' 97/2018 - UASG 194042

14' Processa: 081000llO051201771. PREGÃO SISPP 14' 2/2018.
Contralunle: FtJNDACAO NACIONAL DO INDIO -.CNPJ
Controlado: 05083119000199. Contratado: SEOVEL-SEAVICOS DE
SEOURANCA E -VIGILANCIA LIDA. Objeto: Prestação de
Serviços de Vigilância Ostensiva Armada, nos períodos diurno e
noturno, rol escala de 12636 horas, diariamente, incluindo fora de
sencana r feriados, a serem prestados no Seda da CR de Ribeirão
Cascalheira. Fundamento Legal: Lei n' 8.666193 e suas respectivas
allernçõcs. Viglneiar 14/07/2018 a 14/07/2019. Valor Total:
RS207.164,16. Fonte: 100000000 - 2016NE800126. Data de
Assinatura: 14/07/2018.

(SICON - 27/(10/2018) 194035-19208-2018NEI001 19

COORDENAÇÃO REGIONAL
DO MARANHÃO - MÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N' 10/2018- UASG 094074

14' Processo: 087630t1t161201894. Objeto: Contratação dc empresa
especializaria para prestação de serviços da acesso a internet, fies
atender a Coordeoaçirr Técnica Laical de Montes Altos. Link fsll 5
negas, por penaria de 5 meses. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Mi, 24', Inciso II da Leio' 0.666 ale 211116/1943..
Justificativo: MI 24 Ilaeiso 11 dá Lei 8.666/93 declaração de Dispensa
ens 27/08/2010. FELIPE BATISTA CAVALCANTE. Chefe Serviço
Administrativo. Ratificação cor 27/08/2011. RUTE MIKAELE
PACHECO DA SILVA. Ctrtrrrtroadoen Regional Substituta Valor
Global: ES 1.250,00. CNPJ CONTRATADA: 01.625.636/OOtll-91
JUPITER TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA.

(SIDEC - 27/110/2018) 194035-19200-2018NE800119

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
P4' 2/2018 - UASG 194031

14' Processo: 08620.000995/201 8 . Objeto: Coirtrulação de empresa
especializaria para prestação de serviços de elaboração de projeto
elétrico especifico para instalação de oobrealr de 20 kVA no data
cenirr da Sede da Furtai, canfoeme condições, especificações,
quantidades e oxigôtmsíaa estabelocidas neste imastnssstnnlo. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamenta Logal: Art. 24', Inciso 1 da Lei 0/
0.666 do 21/06/1993.. Justificativa: E iatdiaç'.'erOvel a etabonaçào de
projoto especifica de instalações elétricas, declaração de Dispensa rol
24/08/2016. ADRIANO GUEDES FERREIRA. Diretor de

Administração e Gestão. Ratificação rins 24/08/l0bO. WALLACE
MOREIRA BASTOS. Presidente da Fu,mai. Valor Global: ES
3.9919,00. CNPJ CONTRATADA : 21.195.520/0001-77 CENTRA
ENGENHARIA LTDA.

(SIDEC - 27/08/2011) 194035-1920$-2019NE800119

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 14' 4/2018 - UASG 194995

Id' Processo: 00620.011029/2015. Objeto: Contratação da empresa
especializaria para prestação, de (oraria continua, de serviços de
secretariado, a ecrcom prestados os sede da Fundação Nacional do
Indio.. Total de tires Licitados: 3. Edital: 28/08/2018 das ftOlmOO Os
12h01) a das 14h00 is 17tr35. Endereço: San. Quadra 119, Tons B,
Ed. Porque Cidade, Asa Sal - BRASILIA/DE ou
www.conmprusgsvernarrmrmmtrsiv.gsv.br/edilat/1941l35-5-110004-2fllO.
Entrego das Propostas: a punir de 28/08/2011 lis 08h00 no gire
rowsrcomprasort.gos:br. Ahcrlrmr das Propostas: 11109/20I8 ás
tltr011 no cite wwrc.comprasoct.gov.br. Informações Gerais:

MARILIJCtA MACEDO NINCnELESKI
Pregoeiro

(SIASG0cI - 27/0(1/2018)1 94035492I10-20119t'lEI001 19

ISSJo' 1677-7069 N° 166, terça-feira, 28 de agosto de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço clerrirmiro http://www.in.gos.br/asrentiridadc.trsrnl,
pelo código 05302010082800065

Docamnrcnto assinado digitalmente conforme HP n' 2.200-2 das 24/08/2001, que institui a
Inl'roeasratora de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brsrsil.